
DV\785566CS.doc

EVROPSKO-LATINSKOAMERICKÉ PARLAMENTNÍ SHROMÁŽDĚNÍ
červen 2009
http://www.europarl.europa.eu/intcoop/eurolat/default_en.htm

Co je EuroLat?

Evropsko-latinskoamerické parlamentní shromáždění – EuroLat bylo vytvořeno v roce 
2006 a jeho ustavující zasedání se konalo v Bruselu ve dnech 8. a 9. října téhož roku. 
EuroLat  je parlamentní institucí biregionálního strategického partnerství založeného 
v červnu 1999 v rámci vrcholných schůzek EU-LAK (Evropské unie a Latinské Ameriky 
a Karibiku). EuroLat přijímá a předkládá usnesení a doporučení pro různé organizace, 
instituce a ministerské skupiny odpovědné za rozvoj biregionálního strategického 
partnerství.

Složení shromáždění

EuroLat je smíšené multilaterální parlamentní shromáždění složené ze 150 poslanců, 
z nichž 75 jsou poslanci Evropského parlamentu a 75 poslanci z latinskoamerických 
parlamentů, které zahrnují Parlatino (Latinskoamerický parlament), Parlandino (Andský 
parlament), Parlacen (Středoamerický parlament) a Parlasur (Parlament Mercosuru). 
Vzhledem k existenci smíšených parlamentních výborů EU a Mexika a EU a Chile jsou 
rovněž zastoupeny kongresy Mexika a Chile. Poslanci EuroLat jsou jmenováni 
podle vnitřních předpisů každého parlamentu, aby složení shromáždění odráželo 
rozložení politických skupin a zemí, které jsou v každém z těchto parlamentů a kongresů 
zastoupeny. 

Jak EuroLat funguje?

Organizační strukturu EuroLat tvoří:

 plenární zasedání
 řídící rada
 stálé výbory
 pracovní skupiny
 sekretariát

Shromáždění předsedají dva spolupředsedové, jeden z EU a druhý z Latinské Ameriky.  
Spolupředsedové a čtrnáct spolumístopředsedů (7 z každé strany) tvoří řídící radu. Tento 
orgán koordinuje práci shromáždění, sleduje jeho činnost a udržuje vztahy s vrcholnou 
schůzkou EU-LAK, skupinou z Ria, procesem ze San José, ministerskými konferencemi 
a skupinami na vysoké úrovni a velvyslanci.

Každý orgán EuroLat se skládá ze stejného počtu poslanců z obou stran. Rozhodování je 
založeno hlavně na práci tří stálých výborů:



DV\785566CS.doc 2/3

 Výboru pro politické záležitosti, bezpečnost a lidská práva,
 Výboru pro hospodářské, finanční a obchodní záležitosti, 
 Výboru pro sociální věci, pohyb osob, životní prostředí, vzdělávání a kulturu.

Návrhy usnesení a doporučení přijaté výborem poté projednává a schvaluje shromáždění 
– obvykle prostou většinou. Výbory a řídící rada se scházejí nejméně dvakrát ročně, 
přičemž jedno zasedání probíhá paralelně s výročním plenárním zasedáním. Kromě toho 
se jedna pracovní skupina ad-hoc dočasně zabývá otázkami migrace EU-LAK.

Úřední a pracovní jazyky

Úředními jazyky EuroLat jsou úřední jazyky Evropské unie. Pracovními jazyky jsou 
angličtina, francouzština, portugalština a španělština.

Interinstitucionální vztahy EuroLat

Schůzí EuroLat  se mohou aktivně účastnit zástupci vrcholné schůzky EU-LAK, Rady 
ministrů, Evropské komise a různých regionálních skupin a ministerských konferencí, 
které se věnují rozvíjení a upevňování biregionálního strategického partnerství, včetně 
skupiny z Ria a procesu ze San José. 

Hlavní činnosti EuroLat:

 květen 2009 – účast na XIV. schůzi ministrů Evropské unie a skupiny z Ria, 
Praha, Česká republika

 duben 2009 – 3. řádné plenární zasedání, Madrid, Španělsko
 listopad 2008 – jednání stálých výborů, řídící rady a pracovní skupiny pro jednací 

řád, Brusel, Belgie 
 květen 2008 – účast na V. vrcholné schůzce EU-LAK, Lima, Peru
 květen 2008 – 2. řádné plenární zasedání, Lima, Peru
 prosinec 2007 – 1. řádné plenární zasedání, Brusel, Belgie
 červenec 2007 – jednání stálých výborů, Quito, Ekvádor
 listopad 2006 – ustavující zasedání, Brusel, Belgie



DV\785566CS.doc 3/3

Hlavní dokumenty EuroLat:

Od plenárního zasedání v Limě shromáždění přijalo tyto dokumenty:

 sdělení pro XIV. schůzi ministrů Evropské unie a skupiny z Ria, Praha, Česká 
republika, 13. května 2009

 usnesení o finanční krizi, 8. dubna 2009
 usnesení o Evropsko-latinskoamerické chartě pro mír a bezpečnost, 8. dubna 

2009
 usnesení o obchodu a změně klimatu, 8. dubna 2009
 usnesení o otázkách týkajících se vody ve vztazích mezi EU-LAK, 8. dubna 2009
 usnesení o energetické politice EU a Latinské Ameriky, 1. května 2008
 usnesení o výzvách a příležitostech kola jednání v Dohá, 1. května 2008
 usnesení o chudobě a sociálním vyloučení, 1. května 2008
 sdělení pro V. vrcholnou schůzku EU-LAK, Lima, Peru, 16.–17. května 2008  
 bruselské prohlášení ze dne 9. listopadu 2006 (ustavující zasedání)

Připravuje se:

 návrh usnesení o vztazích mezi EU a Latinskou Amerikou s ohledem 
na VI. vrcholnou schůzku EU-LAK, říjen 2009

 návrh usnesení o reformě Světové obchodní organizace, říjen 2009
 návrh usnesení o společném řešení problémů souvisejících se změnou klimatu pro 

koordinovanou strategii EU-LAK v rámci Rámcové úmluvy Organizace 
spojených národů o změně klimatu, říjen 2009


